
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 

I° SETTORE  “AMMINISTRATIVO” 

 
 
Determina n. 337 del  22/11/2012      
 
 
OGGETTO:     SISTEMA LEGGI D’ITALIA. ABBONAMENTO ON LINE PER IL PERIODO 2013/2017. 

PROVVEDIMENTI.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che il Comune di Lama Mocogno già da diversi anni  è abbonato alla consultazione on-
line delle opere “Leggi d’Italia, Codici d’Italia, Leggi Regionali ed Enti Locali”, fornito dalla  DeAgostini 
Professionale SpA, ora Ditta Wolters Kluver Professionale S.p.a., di Roma;  
 
CONSIDERATO che l’attuale abbonamento on-line, in scadenza al 31/12/2012, prevede la 
consultazione delle opere “Leggi d’Italia, Codici d’Italia, Leggi Regionali ed Enti Locali” integrate con la 
raccolta delle prassi delle Leggi ed un repertorio di giurisprudenza, per una spesa complessiva di € 
1.199,95 IVA compresa; 
 
PRESO ATTO che tale abbonamento è risultato di grande interesse ed utilità per lo svolgimento 
dell’attività amministrativa dell’Ente, fornendo un adeguato ed aggiornato supporto normativo in tutte 
le materie trattate; 
 
VALUTATA pertanto l’opportunità di provvedere al rinnovo dell’abbonamento di cui trattasi; 
 
VISTA  l’offerta fatta pervenire dalla Ditta Wolters Kluver Professionale s.p.a di Roma, concessionaria 
delle Leggi d’Italia Professionale relativa all’abbonamento on-line alle seguenti opere: leggi d’Italia, 
codici d’Italia, Leggi Regionali, prassi delle leggi d’Italia, Repertorio, Consiglio di Stato TAR, Corte 
Costituzionale, Cassazione Civile, Cassazione penale; 
 
RISCONTRATO che, compreso nell’abbonamento al costo di € 1.190,00 oltre ad IVA (bloccato per il 
periodo 2013/2017), viene offerto il quotidiano degli Enti Locali;   
 
RITENUTA tale possibilità particolarmente conveniente sia dal punto di vista economico che per le 
opere offerte;  
 
ATTESO che l’abbonamento suddetto rientra nella fattispecie delle forniture da eseguirsi in economia 
(art. 6 allegato A del vigente regolamento comunale per le forniture e servizi da eseguirsi in economia, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 27/10/2006); 
 
ATTESTATO, per i soggetti affidatari, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI: 
- la deliberazione di C.C. n. 13 del 20/04/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2012; 



- la deliberazione della G.C. n. 16 del 20/04/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il  P.E.G. 2012 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria e di esecuzione della spesa e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 
- lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare  l’abbonamento on–line  con la Wolters Kluver Professionale s.p.a, concessionaria 

per la “Leggi d’Italia  Professionale2, per le opere meglio descritte in premessa a decorrere dal 
01/01/2013 e fino al 31/12/2017 dietro  la corresponsione di un canone annuo, bloccato per 
l’intero quinquennio,  di € 1.190,00 oltre ad  IVA; 
 

2. di impegnare  la spesa di € 1.440,00 (iva compresa) imputandola  al C.C. 020  cap. 11-40 “Spese 
funzionamento uffici” del bilancio pluriennale 2013/2014; 

 
3. di tenere conto della  spesa annua di € 1.440,00 (salvo incrementi dell’aliquota IVA) necessari per 

l’abbonamento di cui trattasi,  nella predisposizione dei bilanci, adottando i necessari 
provvedimenti per l’abbonamento fino al 2017. 

 
 

 ll Responsabile del I Settore Amm.vo 
F.to Bononi Maurizia 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma IV del 
D.Lgs 267/2000. 
 
Registrazione impegno  
 
- € 1.440,00 al C.C. 020 Cap. 11-40 “Spese funzionamento uffici” -  Cod. imp. _____/2013  C.g.u. 1205 

 
Lama Mocogno lì       Il Responsabile del Settore  
                   Economico-Finanziario 
         F.to  Gualandi Katiuscia 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
E’ copia conforme all’originale. 
Li, 
        Il Responsabile del I° Settore 
                    Amministrativo     

Bononi Maurizia 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito istituzionale dal giorno  ________   per 
rimanervi 10 gg. consecutivi. 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Morganti Dr. Gianfranco  
 


